
 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

1 

AREA FINANZE - RISORSE UMANE   
 
Istruttore redattore: Michela Marian              Unità Organizzativa  RAGIONERIA E CONTROLLO DI GESTIONE    
Capo Servizio:  Marian Michela                             Responsabile   Marino Paola 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Reg. gen. n. 1605 del 23/12/2025  
Registro di Area n.159 del 23/12/2025 

 
 

 
OGGETTO:  Procedura aperta per l’appalto del servizio di tesoreria del comune di 

Domodossola. Periodo 01/01/2026-31/12/2030. CIG B8A75D11CA. 
Aggiudicazione. 

 
IL DIRIGENTE  

Premesso che: 

 
- con determinazione del Dirigente dell’Area Finanze e Risorse Umane n. 1086 del 01/09/2025 
è stata adottata la decisione a contrarre per l’affidamento, tramite procedura aperta ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., con il criterio qualità/prezzo di cui all’art. 108, 
comma 2, del medesimo decreto, del Servizio di Tesoreria Comunale, importo a base di gara € 
55.000,00 oltre IVA, per il periodo 01/01/2026-31/12/2030 prorogabili per ulteriori 5 anni, 
CIG B8A75D11CA; 
 
- con Determinazione del Dirigente dell’Area Patrimonio, Gestione del Territorio, Protezione 
Civile e Gare n. 1251 del 13/10/2025 sono stati approvati gli atti di gara ed avviata la 
procedura per l’appalto del servizio di cui trattasi; 
 
Considerato, alla luce di quanto contenuto nei suddetti atti, quanto segue: 

 Con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere 
all’affidamento del servizio di Tesoreria comunale per la durata di anni CINQUE, per il 
periodo 01/01/2026-31/12/2030, con opzione di proroga per altri cinque anni, ai sensi 
dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., oltre ad eventuale proroga tecnica di 6 mesi; 

 L’importo a base di gara è stato quantificato in un importo pari a € 55.000,00, esclusa 
IVA, per la durata di anni cinque, oltre l’eventuale opzione di proroga del contratto per 
anni cinque ed eventuale proroga tecnica di mesi 6; 

 Il valore globale stimato dell’appalto ammonta a € 115.500,00, esclusa IVA e 
comprensivo delle proroghe soprarichiamate; 

 il quadro economico del servizio, comprensivo di IVA, revisione prezzi, incentivo tecnico 
e ogni altro onere espone un costo complessivo di € 119.060,72; 

 è stata individuata quale modalità di scelta del contraente la procedura aperta ai sensi 
dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

2 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, come da art. 108 del succitato Decreto,  secondo la seguente 
ripartizione del punteggio su base 100: 
offerta tecnica   70 
offerta economica   30 
totale    100 
 
con soglia di sbarramento di punti 40 sull’offerta tecnica 

Preso atto che: 
- in data 16/10/2025 è stato pubblicato su Banca Dati Nazionale ANAC - PVL il bando di gara 

per l’affidamento del servizio di cui sopra e contestualmente sulla piattaforma telematica 
TUTTOGARE e sul sito del Comune, nella sezione Bandi di gara e contratti; 
 

-  il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 17/11/2025 Ore 12:00;  
 
- entro il termine anzidetto sono pervenute n. 2 offerte da parte dei seguenti operatori 
economici: 

 

# ID Univoco Codice Fiscale Denominazione 

1 568 00053810149 Banca Popolare di Sondrio società per azioni 
2 595 00348170101 UNICREDIT S.P.A. 

 
- nella data del 17/11/2025 ore 14:40 si è tenuta la seduta pubblica per la fase di apertura 
della busta amministrativa, con la formazione dell’elenco degli ammessi, come da relativo 
verbale del seggio di gara, che viene allegato al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale, da cui risulta che entrambi gli operatori economici che hanno presentato offerta 
sono stati AMMESSI alla procedura di gara; 
 
- con determinazione dirigenziale n. 1460 del 25/11/2025 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche, composta come di seguito 
riportato: 
 
- dott.ssa Paola Marino, Segretario Comunale e Dirigente dell’Area Affari Generali, Servizi al 
cittadino, servizi socio-assistenziali, in qualità di Presidente 
 
 - dott.ssa Michela Marian, funzionario E.Q. Area Finanze e Risorse Umane e RUP della 
presente procedura in qualità di Commissario 
 
- Barbara Allesina – istruttore amministrativo Area Finanze e Risorse Umane- in qualità di 
Commissario 
 
Segretario verbalizzante: dott.ssa Simonetta Minissale, funzionario Ufficio Gare 

 
- la Commissione giudicatrice si è riunita nei giorni 01/12 e 04/12/2025, come da relativi 

verbali, allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
-  
- l’esito delle operazioni di gara ha dato quindi il seguente esito finale: 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

3 

# Partita iva Ragione Sociale 

Punteggio 
offerta 
tecnica 

Esito 
valutazione 

offerta tecnica 

Punteggio 
offerta 

economica 

Totale 
punteggio 

  
1 00053810149 Banca Popolare di Sondrio 

società  per azioni 30.09 

  ESCLUSA 
Per mancato 
raggiungimento 
soglia di 
sbarramento 

------  -------- 
 

2 00348170101 UNICREDIT S.P.A. 54 AMMESSA     30       84 
 
 

DATO ATTO CHE: 
- ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 36/2023 la Commissione giudicatrice, posto che l’offerta della 
UNICREDIT s.p.a. non possa ritenersi anormalmente bassa ai sensi dell’art. 23 del disciplinare 
di gara, avendo conseguito un punteggio superiore ai 4/5 solo sull’offerta economica e non 
anche sul punteggio tecnico, ha però rilevato che il costo della manodopera dichiarato 
nell’offerta economica risulta inferiore rispetto ai valori indicati nella documentazione di gara 
(art. 3 del disciplinare) dalla Stazione Appaltante; 

- il RUP, di conseguenza, ha richiesto, tramite piattaforma telematica TUTTOGARE, alla Società 
risultata aggiudicataria, con apposita nota prot. 37309 del 09/12/2025, di fornire una 
dettagliata giustificazione dell’offerta, con riferimento in particolare ai costi della manodopera; 
 
- L’aggiudicataria ha fornito, tramite piattaforma, le giustificazioni richieste dalla Stazione 

Appaltante attraverso apposita relazione, finalizzate a dimostrare la congruità della propria 
offerta; 

-  
-in data 11/12/2025 il RUP, sulla scorta delle giustificazioni fornite dalla Società UNICREDIT 
s.p.a, ha ritenuto l’offerta congrua, seria e sostenibile, come da relativo verbale che viene 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che: 
- sono stati effettuati, con esito positivo, i controlli e le verifiche sul possesso dei requisiti di 
carattere generale e tecnico-professionale di cui agli artt. 94, 95 e 100 del D.lgs. 36/2023, 
tramite il FVOE, in capo alla Società aggiudicataria UNICREDIT s.p.a., con sede in Piazza Gae 
Aulenti n. 3 Tower A Milano, C.F. 00348170101 p.i. 00348170101;  
 
Dato altresì atto della regolarità contributiva della Società UNICREDIT s.p.a., così come 
desumibile dal DURC prot. INAIL_50735041 emesso in data 22/09/2025 e avente scadenza al 
20/01/2026; 
 
Ritenuto quindi di poter aggiudicare alla UNICREDIT s.p.a., con sede in Piazza Gae Aulenti n. 
3 Tower A Milano, C.F. 00348170101 p.i. 00348170101 l’affidamento del servizio di Tesoreria 
comunale per la durata di anni CINQUE, periodo 01/01/2026-31/12/2030, con opzione di 
proroga per altri cinque anni, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., oltre ad 
eventuale proroga tecnica di 6 mesi, importo a base di gara € 55.000,00 esclusa IVA, sulla 
base dell’offerta economica presentata in fase di gara, come di seguito riportato: 
 
a) RIBASSO percentuale da applicare all’importo a base di gara:  
36,36% 
 
-COSTI AZIENDALI INTERNI DELLA SICUREZZA: 292,06 €  
- COSTI DELLA MANODOPERA: 13.920,00 €  
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

4 

   
Per un importo di aggiudicazione pari a € 35.002,00 oltre IVA, per la durata di anni 
cinque; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della Legge 21 giugno 2022 n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, 
come modificato dal Correttivo di cui al D.Lgs. 209/2024; 
 
Tutto ciò premesso, 

D E T E R M I N A 
 

-di approvare i seguenti verbali di competenza del RUP, attinenti al seggio di gara (apertura 
busta amministrativa) e alla verifica di congruità nell’ambito della procedura di gara per l’ 
“APPALTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA DEL COMUNE DI DOMODOSSOLA. Periodo 
01/01/2026-31/12/2030. CIG B8A75D11CA”, che vengono allegati al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale: 

 verbale del seggio di gara del 17/11/2025 
 Verbale di congruità dell’offerta del 11/12/2025  

 
- di prendere atto dei seguenti verbali predisposti dalla Commissione giudicatrice, attinenti 

alle fasi di valutazione dell’offerta tecnica ed economica, nell’ambito della procedura di cui 
trattasi, che vengono allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale: 
 Verbali della Commissione giudicatrice del 01/12 e del 04/12/2025; 

 
- di aggiudicare l’appalto del servizio di Tesoreria del Comune di Domodossola per il periodo 
01/01/2026-31/12/2030 CIG B8A75D11CA alla Società UNICREDIT s.p.a., con sede in Piazza 
Gae Aulenti n. 3 Tower A Milano, C.F. 00348170101 p.i. 00348170101, che ha ottenuto un 
punteggio complessivo pari a 84/100 ed ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a base 
di gara di € 55.000,00 (esclusa IVA) in misura pari al 36,36 %, per un importo di 
aggiudicazione pari a € 35.002,00 oltre IVA 

  
 
- di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento come segue: 

 
 

IMPEGNI 
Soggetto C/R Anno Imp / Sub Interv./ V / Cap./ Art. Importo 

UNICREDIT SPA C 2026 1556 01031 250 95 1 8.540,49 

UNICREDIT SPA C 2027 1556 01031 250 95 1 8.540,49 

UNICREDIT SPA C 2028 1556 01031 250 95 1 8.540,49 

UNICREDIT SPA C 2029 1556 01031 250 95 1 8.540,49 

UNICREDIT SPA C 2030 1556 01031 250 95 1 8.540,49 

 
 
- di trasmettere la presente determina al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

5 

- di comunicare al creditore l’assunzione del presente impegno ai fini dell’annotazione sui 
documenti contabili degli estremi dell’impegno stesso (art.191 comma 1 T.U.E.L. 
267/2000). 

 
- di dare atto che il codice ufficio univoco per la fatturazione elettronica è: UFN7F7; 

 
- di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente 

sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art.37di cui al D.Lgs 33/2013; 
 

- di dare atto, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica; 

 
- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica passiva avverrà entro il 31-12-2026, 

31-12-2027,31-12-2028,31-12-2029 e 31/12/2030. 
 
 
 

IL DIRIGENTE 
FIRMATO DIGITALMENTE 

Marino Paola 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CITTÀ DI DOMODOSSOLA 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

6 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


